
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,500 5,500 0

1.기타 교직원보수 3,000 3,000 0

1.교직원대체인건비 3,000 3,000 0

1.직원대체인건비 3,000 3,000 0

1.무기계약직원인건비 3,000 3,000 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,500 2,500 0

1.교직원연수 2,500 2,500 0

1.자율연수 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 195,047 75,656 119,391

1.급식 관리 94,947 35,495 59,452

1.학교급식운영 94,947 35,495 59,452

1.급식재료구입비 77,692 18,240 59,452

1.급식용식재료비 77,692 18,240 59,452
(성립전_1추)무상급식비 : 51,707,000원*1

교=
51,707,000

(성립전_1추)친환경농산물 : 5,275,000원

*1교=
5,275,000

(성립전_1추)비유전자 변형 식재료 : 

2,470,000원*1교=
2,470,000

2.우유급식비 12,255 12,255 0

1.우유대금 12,255 12,255 0

3.급식운영비 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

4.급식기구확충비 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

2.보건관리 25,005 24,085 920

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,255 5,335 920

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 3,035 3,035 0

1.학생복지비 3,035 3,035 0
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3.보건실운영 2,200 2,200 0

1.학생복지비 2,200 2,200 0

4.[국고]흡연예방사업 920 0 920

1.교육운영비 920 0 920
(성립전_1추)흡연예방 교육 활동비 : 

920,000원*1교=
920,000

2.학교환경위생관리 18,750 18,750 0

1.먹는물관리 5,500 5,500 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

2.공기질측정 9,800 9,800 0

1.일반수용비 9,800 9,800 0

3.방역관리 3,450 3,450 0

1.일반수용비 3,450 3,450 0

3.학생복지 75,095 16,076 59,019

1.교육복지우선 1,500 0 1,500

1.마을교사제운영비(목) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)마을교사제운영 재료비 : 

10,000원*150명=
1,500,000

2.학생복지운영 73,595 16,076 57,519

1.졸업앨범제작 2,440 2,440 0

1.교육운영비 2,440 2,440 0

2.학생교과서구입 13,636 13,636 0

1.교육운영비 13,636 13,636 0

3.통학차량(임차)운영 17,210 0 17,210

1.일반수용비 17,210 0 17,210
(성립전_1추)통학차량운영비 : 17,210,000

원*1교=
17,210,000

4.통학버스안전지도사 인건비 40,309 0 40,309

1.무기계약직원인건비 37,009 0 37,009
(성립전_1추)인건비 외 기타 수당 : 

37,009,000원*1교=
37,009,000

2.무기계약직원법정부담금 3,300 0 3,300
(성립전_1추)기관부담금 : 3,300,000원*1

교=
3,300,000

3.기본적 교육활동 68,082 48,320 19,762

1.교과 활동 41,760 29,330 12,430

1.교과활동지원 19,730 19,730 0
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1.학습준비물구입 5,730 5,730 0

1.학습준비물 5,730 5,730 0

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.보충과정운영 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

4.기초학력지도 10,000 10,000 0

1.운영수당 9,600 9,600 0

2.교육운영비 400 400 0

2.과학 교과활동 15,000 5,000 10,000

1.교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.과학교육과정운영비 10,000 0 10,000

1.일반수용비 308 0 308
드론 및 마이크로 비트 소모품 구입(목) :

 308,000원*1교 =
308,000

2.운영수당 6,000 0 6,000
드론 및 마이크로비트 강사비(목) : 

30,000원*200회=
6,000,000

3.교육운영비 1,300 0 1,300
드론 및 마이크로 비트 운영비(목) : 

100,000원*10회=
1,000,000

드론대회 상품 및 운영비(목) : 300,000원

*1회=
300,000

4.비품구입비 2,392 0 2,392
드론 및 마이크로 비트 구입(목) : 

2,392,000원*1교 =
2,392,000

3.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.외국어 교과활동 1,740 1,740 0

1.교과운영 1,740 1,740 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

5.선택 교과활동 400 400 0

1.기타교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0
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6.특수교육교과활동 3,890 1,460 2,430

1.교과운영 1,460 1,460 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.학생복지비 60 60 0

2.특수학급방과후교육활동 990 0 990

1.교육운영비 990 0 990 방과 후 운영비 : 990,000원*1교= 990,000

3.특수교육대상학생치료지원 1,440 0 1,440

1.교육운영비 1,440 0 1,440
특수교육대상학생치료지원 : 1,440,000원

*1교=
1,440,000

2.창의적 체험활동 26,322 18,990 7,332

1.자율활동 9,900 9,900 0

1.학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학예회 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

3.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.체육대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.다문화체험 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 12,172 7,840 4,332

1.수학여행 4,332 0 4,332

1.교육운영비 4,332 0 4,332 수학여행지원비(목) : 114,000원*38명 = 4,332,000

2.수련활동 3,440 3,440 0

1.교육운영비 3,440 3,440 0

3.현장학습 4,400 4,400 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

2.교육운영비 800 800 0
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3.진로활동 4,250 1,250 3,000

1.진로계획활동 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

2.진로체험활동 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 진로직업체헙교육(목) : 3,000,000원*1교= 3,000,000

4.선택적 교육활동 127,454 47,600 79,854

1.방과후학교 운영 59,887 30,000 29,887

1.방과후학교운영 25,984 8,000 17,984

1.교과프로그램 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

2.방과후 학교보조인력운영 9,530 0 9,530

1.무기계약직원인건비 9,530 0 9,530
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

교=
550,000

(성립전_1추)인건비 및 급식비 : 470,000

원*1교=
470,000

(성립전_1추)인건비 및 급식비 : 

7,616,000원*1교=
7,616,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

894,000원*1교=
894,000

3.무주군교육지원사업 7,254 0 7,254

1.교육운영비 7,254 0 7,254
(성립전_1추)방과 후 운영비(지자체) : 

2,000,000원*1교=
2,000,000

(성립전_1추)특성화프로그램 학생회지원

(지자체) : 1,000,000원*1교=
1,000,000

(성립전_1추)특성화프로그램 동아리지원

(지자체) : 1,000,000원*1교=
1,000,000

(성립전_1추)특성화프로그램 학생예능교육

(지자체) : 3,254,000원*1교=
3,254,000

4.초등방과후 자유수강권 지원 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)자유수강권지원(목) : 

1,200,000원*1교=
1,200,000

2.돌봄교실운영 33,903 22,000 11,903

1.돌봄교실운영 22,000 22,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 21,000 21,000 0

2.돌봄전담사운영 9,263 0 9,263

1.무기계약직원인건비 9,263 0 9,263
(성립전_1추)인건비 및 수당 : 7,063,000

원*1교=
7,063,000
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(성립전_1추)맞춤형복지비 : 1,100,000원

*1교=
1,100,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,100,000원*1교=
1,100,000

3.초등돌봄교실운영 2,640 0 2,640

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)사용료(목) : 100,000원*1회

*2교실=
200,000

2.운영수당 400 0 400
(성립전_1추)대체인건비(목) : 10,000원

*10회*4시간=
400,000

3.교육운영비 1,640 0 1,640
(성립전_1추)재료비(목) : 410,000원*2회

*2교실=
1,640,000

4.비품구입비 400 0 400
(성립전_1추)비품구입(목) : 200,000원*1

회*2교실=
400,000

2.독서활동 13,100 13,100 0

1.독서활동운영 13,100 13,100 0

1.도서구입 6,000 6,000 0

1.도서구입비 6,000 6,000 0

2.도서관운영 6,100 6,100 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.학교도서관자원봉사지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.교기육성 54,467 4,500 49,967

1.[국고]교기운영 54,467 4,500 49,967

1.스키부운영 4,500 4,500 0

1.여비 4,000 4,000 0

2.교직원복지비 500 500 0

2.운동부지도자 인건비 17,621 0 17,621

1.무기계약직원인건비 17,621 0 17,621
(성립전_1추)인건비 및 수당 : 13,410,000

원*1교=
13,410,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

교=
550,000

(성립전_1추)연차수당 : 514,000원*1교= 514,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,287,000원*1교= 1,287,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,860,000원*1교=
1,860,000

3.태권도교육 7,347 0 7,347
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1.기간제직원인건비 4,800 0 4,800
(성립전_1추) 태권도 지도자 수당(무주군)

 : 4,800,000원*1교=
4,800,000

2.교육운영비 2,547 0 2,547
(성립전_1추)도복 티 티셔츠 구입(무주군)

 : 2,546,500원*1교=
2,547,000

4.전북의 별 육성 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)육성사업 운영비(무주군) : 

10,000,000원*1교=
10,000,000

5.[국고]스포츠강사 인건비 14,499 0 14,499

1.기간제직원인건비 14,499 0 14,499 (성립전_1추)인건비 : 11,402,000원*1교= 11,402,000

(성립전_1추)인건비 : 840,000원*1교= 840,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

교=
500,000

(성립전_1추)기관부담금 : 1,457,000원*1

교=
1,457,000

(성립전_1추)피복비 : 300,000원*1교= 300,000

6.육성종목지도자 여비 500 0 500

1.여비 500 0 500 육성종목지도자여비 : 500,000원*1교= 500,000

5.교육활동 지원 69,290 21,120 48,170

1.교무업무 운영 4,260 4,260 0

1.교무학사운영 4,260 4,260 0

1.교무학사운영 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.학생복지비 160 160 0

2.입학식 및 졸업식 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.생활지도운영 3,200 2,200 1,000

1.학생생활상담지도 1,000 0 1,000

1.학생생활지도 운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 운영물품비 : 400,000원*1교= 400,000

상담검사도구 구입 : 200,000원*1교= 200,000

간식비 구입 : 300,000원*1교= 300,000

행사 상품비 : 100,000원*1교= 100,000

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.안심알리미서비스 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 200 200 0

1.안전교육 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.연구학교 운영 37,270 0 37,270

1.연구학교운영 37,270 0 37,270

1.혁신학교운영 37,000 0 37,000

1.일반수용비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)교사학습공동체 : 500,000원

*1교=
500,000

(성립전_1추)책노리 동아리 운영 : 

500,000원*1교=
500,000

(성립전_1추)해노리 동아리 운영 : 

500,000원*1교=
500,000

(성립전_1추)손노리 동아리 운영 : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

2.교직원복지비 500 0 500
(성립전_1추)교직원동아리 : 500,000원*1

교=
500,000

3.교육운영비 25,000 0 25,000
(성립전_1추)1학년 학급활동비 : 

2,220,000원*1교=
2,220,000

(성립전_1추)2학년 학급활동비 : 

3,420,000원*1교=
3,420,000

(성립전_1추)3학년 학급활동비 : 

3,680,000원*1교=
3,680,000

(성립전_1추)4학년 학급활동비 : 

4,270,000원*1교=
4,270,000

(성립전_1추)5학년 학급활동비 : 

3,360,000원*1교=
3,360,000

(성립전_1추)6학년 학급활동비 : 

4,050,000원*1교=
4,050,000

(성립전_1추)체험학습운영비 : 4,000,000

원*1교=
4,000,000

4.학생복지비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)학생동아리운영비 : 

1,500,000원*1교=
1,500,000

(성립전_1추)학생회 운영 : 2,000,000원*1

교=
2,000,000

(성립전_1추)학생축제 운영 : 4,500,000원

*1교=
4,500,000

5.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)워크숍 및 간담회 : 200,000

원*5회=
1,000,000

2.혁신교육종단연구 설문운영 270 0 270

1.교육운영비 270 0 270
(성립전_1추)종단연구 설문 운영비 : 

270,000원*1교=
270,000

4.학습지원실 운영 13,660 13,660 0

1.정보화실운영 13,660 13,660 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교정보화지원 13,660 13,660 0

1.일반수용비 500 500 0

2.기타공공요금 4,800 4,800 0

3.교육운영비 3,060 3,060 0

4.비품구입비 5,000 5,000 0

5.기타자산취득비 300 300 0

5.교육여건 개선 10,900 1,000 9,900

1.교육환경개선 10,900 1,000 9,900

1.교실환경개선 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학교환경개선 9,900 0 9,900

1.일반수용비 9,900 0 9,900
(성립전_1추)바닥놀이길 조성 : 9,900,000

원*1교=
9,900,000

6.학교 일반운영 154,240 127,715 26,525

1.학교기관 운영 79,595 51,070 28,525

1.부서기본운영 54,128 48,570 5,558

1.교장실운영 7,900 7,900 0

1.일반업무추진비 4,900 4,900 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 45,528 39,970 5,558

1.일반수용비 15,990 15,990 0

2.기타공공요금 3,880 3,880 0

3.여비 15,500 15,500 0

4.교직원복지비 2,100 2,100 0

5.일반업무추진비 500 500 0

6.비품구입비 7,558 2,000 5,558 행정실비품구입 : 5,558,000원*1회= 5,558,000

3.교무부운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.행정지원인력운용 25,467 2,500 22,967
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.청소원인건비 21,086 2,500 18,586

1.무기계약직원인건비 21,086 2,500 18,586 (성립전_1추)기본급 : 12,700,000원*1교= 12,700,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

교=
500,000

(성립전_1추)수당 및 퇴직금 : 3,744,000

원*1교=
3,744,000

(성립전_1추)기관부담금 : 1,642,000원*1

교 =
1,642,000

2.코로나 대응 방역활동 인건비 2,756 0 2,756

1.기간제직원인건비 2,756 0 2,756
(성립전_1추)인건비 및 부대경비 : 

2,453,000원*1교=
2,453,000

(성립전_1추)기관부담금 : 303,000원*1교= 303,000

3.기간제교사 성과상여금 1,625 0 1,625

1.기간제교원인건비 1,625 0 1,625
(성립전_1추)성과상여금 : 1,624,360원*1

교=
1,625,000

2.시설 장비 유지 70,745 72,745 -2,000

1.학교시설장비유지 70,745 72,745 -2,000

1.공공요금및제세공과금 38,564 38,564 0

1.전기요금 32,400 32,400 0

2.상하수도료 3,600 3,600 0

3.기타공공요금 2,564 2,564 0

2.연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0

3.시설관리용역 7,704 7,704 0

1.일반수용비 7,704 7,704 0

4.시설일반관리 20,297 22,297 -2,000

1.일반수용비 20,297 22,297 -2,000 소규모시설수선 : -2,000,000원*1교= -2,000,000

5.당직관리 3,180 3,180 0

1.일반수용비 3,180 3,180 0

3.학교운영 협력 3,900 3,900 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0
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2.학부모협력 2,900 2,900 0

1.학부모회운영 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.학부모안전도우미회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

세출합계 619,613 325,911 293,702
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